ENARRATIO

voluptate, quid dicemus de ijs, qui toto fere  
vitæ tempore se in volutabro peccati inuo-  
luit? Cogitabit peccati sui enormitatem, tur-  
pitudinem, magnitudinem, multitudinem, hæc  
cum rectè aestimat peccator, qui iam aliquam  
singularem crucem impositam sibi sentit, ei  
lachrymæ erumpunt, atq; adeò totus homo in  
anima & corpore horrendis cruciatibus affi-  
citur. huius rei multas imagines offert Psal-  
morum lectio, ex quibus vnam pro multis  
adducam ex Psalmo 38. vbi David ita suos  
dolores ac pauores ob peccatum describit:  
*Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, &*  
*manus tua premit me, non est sanitas in car-  
ne mea à facie iræ tuæ, non est pax ossibus*  
*meis à facie peccatorum meorum. Quoniam*  
*iniquitates meæ supergressæ sunt caput me-  
um, & sicut onus graue grauatae sunt su-  
per me, putruerunt & corrupta sunt vul-  
nera mea propter insipientiam meam. De-  
pressus sum & curuatus valde, tota die con-  
tristatus ingrediebar, quoniam lumbi mei  
impleti sunt plaga, & non est sanitas in car-  
ne mea. Resolutus sum & concussus valde,  
rugiebam à gemitu cordis mei. Item, cor  
meum sensit palpitationem, derelinquit me  
virtus*

vir  
non  
sona  
qui  
Non  
mant  
sed I  
turpi  
Legi  
motu  
quale  
men  
pecca  
catum  
loco e  
lorem  
niam  
cedit  
est c  
hic n  
ac pa  
runt  
quod  
quo c

S A L M I X X V.

*Virtus mea, & lumen oculorum meorum  
non est mecum. Hic David in sua per-  
sona pingit affectus & cruciatus hominum,  
qui vera mensura sua peccata ponderant.  
Non enim ut Hypocritæ & securi æsti-  
mant peccata sua proprio sensu & iudicio,  
sed Dei potius offensi maiestate, peccati  
turpitudine, & pœnis peccato debitum iuxta  
Legis sententiam. Etsi autem huiusmodi  
motus rari sunt in mundanis hominibus,  
quales fuerunt in Davide & Ezechia: ta-  
men necesse est, ut qui affligitur propter  
peccata sua, tangatur vero dolore ob pec-  
catum sine hypocrisi. Cauendus est hoc  
loco error Papistarum, qui huiusmodi do-  
lorem conceptum propter peccata mereri ve-  
niam docet. Nam tametsi hic dolor præ-  
cedit veniae petitionem, tamen nequaquam  
est causa propitiationis seu veniae. Quare  
hic nemo desperare debet, si tantos dolores  
& paupores non senserit in se, quanti fue-  
runt in multis heroicis sanctis, sed doleat  
quod Deum offenderit, odio habeat peccatum,  
quo crucem sibi accersiuit.*

Secundo

9

ENARRATIO

Secundo, ne sentiens dolorem inferni  
ob peccati magnitudinem desperet in istis pa-  
ueribus, cogitabit promissiones Dei de gra-  
tuita peccatorum condonatione vniuersales  
esse. Idem enim Dominus omnium, ut ait  
Paulus, diues in omnes qui inuocant ipsum.  
Nolo mortem (ait Dominus) impij, sed ut  
conuertatur ac viuat. Et Christus ait: Hæc  
est voluntas Patris mei, qui misit me, ut om-  
nis, qui vidit Filium & credit in eum, habeat  
vitam æternam. Matth. 18. Sic non est vo-  
luntas patris mei ut pereat unus &c. 1. Ti-  
moth. 2: Deus vult omnes homines saluos fieri  
& ad agnitionem veritatis venire. 1. Pet.  
3: Deus longanimis est erga nos, non volens  
ullos perire, sed omnes ad pœnitentiam recipere.  
Et diuus Bernhardus ait: Prodit in lu-  
cem ad miseri consolationem, magnum consi-  
lium ab æterno in sinu æternitatis, quod nolit  
videlicet Deus mortem peccatoris, sed magis  
ut conuertatur ac viuat. Nemo igitur ab hac  
promissione vniuersali se exclusum putet,  
Nam qui hoc facit, nouo reatu se inuol-  
uit, ut qui Deum mendacem in suis promissis  
faciat.

Tertio loco cogitabit de mandato Dei  
vniuersali. ut enim premissio est vniuersa-  
lis,

lis,  
nobis  
obligo  
hanc  
num.  
mala  
tales  
obligo  
conting  
pter,  
at ne  
hoc i  
cipue  
Venu  
effis,  
quie  
de si  
ergo  
abst  
dato  

pedi  
mus.  
muni  
preci  
alicui  
preci

PSALMI XXXV.

lis, ita etiam mandatum Dei (quod mandat nobis conuersionem) omnes homines ex aequo obligat: Cum ergo audimus in Prophetis hanc vocem: Conuertimini ad me filij hominum. Item, Reuertatur unusquisque a via sua mala, cogitemus illam vocem ad omnes mortales pertinere, et hoc Dei mandatum omnes obligare, vel ad obedientiam vel ad paenam contumaciae. Proinde cum cruce pressus propter sua peccata audit hanc vocem Dei, caueat ne hoc verbum Dei contemnat. Filius Dei hoc ipsum similiter mandat omnibus et praeципue oneratis et laborantibus. Ita enim ait: Venite ad me omnes qui laboratis et oneratis estis, ego refocillabo vos, et inuenietis requiem animabus vestris. Venit enim, ut ipse de se testatur, ut saluet quod perierat. Nemo ergo magnitudine et turpitudine sui peccati absterreatur, quo minus Dei se vocantis mandato obtemperet.

Quarto, Ne peccati enormitas nos impedit, quo minus mandato Dei obtemperemus, cogitetur igitur quod pro peccatis mundi persolutum est. hoc enim igitur cum precij sit infiniti, fieri non potest ut peccatum alicuius sit tam enorme, ut non queat tanto precio redimi eius pena. Caim desperans cla-

L

mad.

9

S N A R R A T I O

mat, Maior est iniquitas mea quam venia.  
Mentiris, ait Augustinus, ô Cain, Maior e-  
nim est Dei misericordia quam omnium pec-  
catorum miseria.

Quinto, Cogitentur exempla maximo-  
rum peccatorum, qui sunt recepti. Quis vn-  
quam maior peccator fuit quam Adam? At  
hic in gratiam receptus, ut suo exemplo doce-  
at, neminem tantum peccasse, quin recipiatur  
in gratiam, modò ad misericordiam confuge-  
rit. Quid non Manasses designauit? sed gra-  
tia Dei eius peccata absorpta sunt. Peccatrix  
apud Lucam fide est filia Dei effecta. Latro  
in cruce pœnitens audit hanc dulcissimam vo-  
cem: Hodie eris mecum in Paradiſo. Paulus  
de seipso scribit, Veniam consequutus sum,  
ut in me ostenderet Iesus Christus omnem  
longanimitatem, ut essem exemplar ijs qui  
credituri essent ipſi in vitam æternam. Huc  
& vocatio gentium pertinet.

Sexto, In cogitatione horum, id est  
promissionis vniuersalis, mandati vniuersa-  
lis, preci persoluti pro mundi peccatis, & ex-  
emplorum peccatorum, qui in gratiam recepti  
sunt, concipitur igniculus fidei operante Spi-  
ritu sancto & efficaci in verbo iuxta ordina-  
tionem Dei.

Septimo,

P S A L M I   X X V.

Septimo, Fide concepta petenda est peccatorum venia. in hac precatione paulatim crescit & augetur fides, donec certa fiducia statuat peccator, peccatum sibi remissum esse.

Ottavo, Venia peccati impetrata, petenda est crucis mitigatio, quæ si non auferatur prouersus, aut mitigatur ullo modo, tamen verè fit, si patientia temperetur, sacrificium Deo gratissimum. Sic obedientia sub cruce, quam sibi David adulterio & homicidio accersuit, fit sacrificium. Unde ipse canit, Sacrificium Deo spiritus contribulatus. Cor contritum & humiliatum Deus non despicis. Ad hunc etiam modum Latronis debitum supplicium, gratum per obedientiam ex fide redditur sacrificium. Breuiter quævis crux siue fit commerita, siue non, ubi temperatur fide & obedientia, sacrificium dicitur Deo gratissimum, et si natura sua peccati pœna est.

Nono & vltimo, Accedat gratiarum actio cum pio proposito omnem offenditam Dei in posterum cauendi. Ut enim gratiarum actio est agnitus iudicij & misericordiae Dei punientis nos paterno animo: Ita pium propositum testimonium est Spiritus sancti de vera conuersione & fide.

L 2                    Loci

Septim.

EXARRATIO  
LOCI HVIVS PAR-  
tis Psalmi.

- 1 Vera Dei iuuocatio tutissimum asylum est aduersus omne genus malorum.
- 2 Proprium Dei est miserere afflictorum siuuocantium.
- 3 Externa crux interni peccati poena est.
- 4 Liberatio a malis quibusuis inchoanda est a petitione remissionis peccatorum.
- 5 Ecclesia semper habet hostes, qui se implacabili persequuntur odio.
- 6 Mens sibi conscientia recti, et fiducia in Deum fortissima sunt aduersus hostes praesidia.

SEPTIMA PAR S.

22 R Edime Deus Israëlem ex omnibus tribulationibus suis.

**A**b hypothesi ad thesin transit. hactenus enim pro seipso, ut membro Ecclesiae oravit: nunc precatur redemptionem totius Israëlis, id est, veræ Ecclesiae Dei.

Sed quæ est ratio huius appellationis? cur Ecclesia Israelis nomine appellatur? No-

mca

PSALM I XXXV.

P A R.

imum asylum est  
is malorum.  
ere afflitorum se

ccati pena est.  
usus inchoanda est  
ionis peccatorum.  
hostes, qui se impla-  
ir odio.  
et fiducia in De-  
nt aduersus hostes

P A R S.

Israëlem ex om-  
bulationibus su-

in transit. hactenus  
nembo Ecclesia ora-  
ptionem totius Isra-  
e Dei.  
huius appellationis?  
me appellatur? No-  
men

men Israel impositum est Patriarchæ Jacob  
ab euentu, ut legimus Gene. 32. Cùm autem  
Deus non hominum more nomina hominibus  
imponit, sed rem ipsam simul confert, ut cer-  
tò respondeat euentus, operæ premium est al-  
tius perpendere rationem huius nominis, et  
cur toti Ecclesiæ tribuatur.

Nominis huius Israelis impositionem  
præcessit grauissima tentatio in Iacobo. ri-  
muit enim valdè ne à fratre Esau cum uxo-  
ribus et liberis tolleretur è medio propter e-  
reptam olim benedictionem, et ius primoge-  
nituræ.

Deinde in tentatione ardentissimè  
precatur, ac Deum ea via aggreditur, qua  
sciret ipsum vinci posse, ut se inuocantem ex-  
audiret, et è præsentibus periculis liberaret.  
Nam vrgét promissiones Dei. ita enim ait:  
Deus patris mei Abraham, et Deus patris  
mei Isaac. Domine qui dixisti ad me, Reuer-  
tere ad terram tuam, et cognitionem tuam,  
et beneficiam tibi.

Post orationem accingit se itineri, ac  
nocte tota luctatur cum Angelo et præualet,  
à quo euentu Angelus mutat nomen Iacob,  
dicens: Non Iacob vltra dicetur nomen tu-  
um

ENARRATIO

um, sed Israel, quia princeps fuisti, cum Deo  
& cum hominibus præualebis.

Est ergo Israel iuxta etymon victor  
Dei seu princeps Dei, sic dictus, quia her oicè  
cum Deo pugnauit, & præualuit. Præcla-  
rum sane victoriae genus, cum homo puluis et  
cimis cum Deo luctatur, & reportat victori-  
am. Iam non obscurum est videre, cur hoc no-  
men Israel Ecclesiae Dei tribuatur. Jacob ty-  
pus fuit Ecclesiae totius, & præclarum eius-  
dem membrum. Ut ergo ille tentatur, orat,  
luctatur cum Deo, vincit & reportat bene-  
dictionem: ita Ecclesia Dei in hoc mundo  
tentatur varijs modis, in temptatione orat, in  
oratione luctatur, vincit & reportat benedi-  
ctionem. Hoc ergo exemplum imitantur om-  
nes filij promissionis, id est, veri Israelitæ, su-  
perant & vincunt Deum non carnalibus ar-  
mis, sed armis ab ipso Deo porrectis. Nam  
spiritum fidei in ipsis excitat, per quem pro-  
missionibus ipsius credunt, statuuntque eum  
tamen veracem esse, ut mentiri non possit, tamen  
potentem esse, ut promissa præstare possit, &  
tamen bonum, ut certissime velit quod paternè  
promisit adimplere. Veri proinde Israelitæ  
tum deum censemur, quando fide firmi &  
fortes in promissionibus diuini acquiesci-  
mus,

84

**P S A L M I   X X V .**

mus, et eadem fide omne genus temptationum superamus. Quoties igitur legimus Ecclesiam Dei Israelis nomine designari, cogitemus et luctam in temptatione grauiissimam sustinere Ecclesiam, et modum victoriæ, qui est fides promissionis. Ita enim ait Iohannes: Hæc est **victoria quæ vincit mundum, fides vestra.**

**L O C I   H V I V S**

Partis.

1. *Quod Ecclesia in hoc mundo sit subiecta cruci.*
2. *Quod orandum sit pro Ecclesiæ liberatiori.*
3. *Quod Ecclesia tandem sit reportatura victoriam.*